
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 21.07.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 296/2017 

privind modificarea art. 6, art. 7 şi art. 9, din Hotărârea Consiliului Local nr. 310/2016 privind 

aprobarea iniţierii, depunerii şi implementării de către Municipiul Baia Mare a proiectului 

,,Incubatorul social - instrument de inovare socială” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 14 IULIE 2017   

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 425/2017; 

 Raportul de specialitate al Serviciului Public “Asistenţa Socială”, înregistrat cu nr. 14800/2017, 

privind fundamentarea proiectului de hotărâre prin care se propune modificarea art. 6, art. 7 şi 

art. 9 din Hotărârea Consiliului Local nr. 310/2016 privind aprobarea inițierii, depunerii și 

implementării de către Municipiul Baia Mare a proiectului ,,Incubatorul social – instrument de 

inovare sociala”. 

 

Având în vedere : 

 Scrisoarea de informare emisă de Direcţia Generală Programe Capital Uman din cadrul 
Ministerului Dezvoltării Regionale Administraţiei Publice şi Fondurilor Europene, nr. 
27.079/12.05.2017; 

 Hotărârea Consiliului Local nr. 310/2016 privind aprobarea inițierii, depunerii și implementarii de 

către Municipiul Baia Mare a proiectului ,,Incubatorul social – instrument de inovare socială; 

 Hotărârea Consiliului Local nr. 194/2017 privind modificarea art. 6, art. 7 şi art. 8 din Hotărârea 

Consiliului Local nr. 241/2016 privind aprobarea inițierii, depunerii și implementării de către 

Municipiul Baia Mare a proiectului ,,Incubatorul social – instrument de inovare socială”; 

 Art. 66 alin. (4), art. 112 aliniat (3) litera q), art. 119 aliniat (1), din Legea nr. 292/2011 privind 
asistenţa socială, cu modificări și completări; 

 Art.35 alin. (1) Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 Ghidul solicitantului Condiții generale-POCU și Condiții specifice axa 4.2.; 

 Faptul că, Hotărârea Consiliului Local nr. 194/2017 nu a produs efecte juridice; 

 Art. 36, alin (2), lit. d), alin (6), lit. (a), pct 2, din Legea nr. 215 / 2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificări şi completări ulterioare; 

 Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I      Se aprobă modificarea art. 6 din Hotărârea Consiliului Local  nr. 310/2016  privind aprobarea 

inițierii, depunerii şi implementării de către Municipiul Baia Mare a proiectului ,,Incubatorul 

social – instrument de inovare socială”, care va avea următorul conţinut: 



2 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 21.07.2017  

 

“Art.6 Se împuterniceşte Serviciul Public Asistenţă Socială şi Direcţia Investiţii Programe 

Proiecte cu implementarea proiectului ,,Incubatorul social - instrument de inovare socială”. 

 

Art. II  Se aprobă modificarea art.7 din Hotărârea Consiliului Local  nr. 310/2016 privind aprobarea 

iniţierii, depunerii şi implementării de către Municipiul Baia Mare a proiectului ,,Incubatorul 

social – instrument de inovare socială”, care va avea următorul conţinut: 

 

“Art. 7  Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare cu semnarea Acordului de parteneriat 

cu partenerii proiectului, a contractului de finanţare şi a documentelor privind implementarea 

proiectului. 

 

Art.III  Se aprobă modificarea art. 9 din Hotărârea Consiliului Local  nr. 310/2016 privind aprobarea 

inițierii, depunerii şi implementării de către Municipiul Baia Mare a proiectului ,,Incubatorul 

social – instrument de inovare socială”, care va avea următorul conţinut: 

 

“Art.9 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul 

Public Asistenţă Socială şi Direcţia Investiţii Programe Proiecte”. 

 

Art. IV Restul prevederilor Hotărârii Consiliului Local  nr.310/2016, rămân neschimbate. 

 

Art. V   Se revocă prevederile Hotărârii Consiliului Local  nr. 194/22.05.2017 privind  modificarea art. 6, 

art. 7 şi art. 8 din Hotărârea Consiliului Local  nr. 241/2016 privind aprobarea iniţierii, depunerii 

şi implementării de către Municipiul Baia Mare a proiectului ,,Incubatorul social - instrument de 

inovare socială”. 

 

Art. VI Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Serviciul Public Asistenţă Socială; 

 Direcţia Investiţii Programe Proiecte; 

 Şcoala gimnazială nr. 18 Baia Mare; 

 S.C. Centrul de Excelenta pentru Resurse Comunitare S.R.L.;  

 S.C. ROGEPA S.R.L.; 

 Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

 

      Smical Ana Irina                                                                                   Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 



3 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 21.07.2017  

 

 

 

  

 

 


